[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                     Estado de Santa Catarina
                     Município de Bandeirante
                     Poder Executivo Municipal
      _______________________________________________________________

LEI Nº 1.190, DE 15 DE AGOSTO DE 2016.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do  de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício financeiro de 2016, e contém outras providências.
O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

CAPÍTULO I

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 Art. 1º Fica alterada a Lei nº 1.158 de 30 de novembro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2016, através da abertura de um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 61.208,65 (Sessenta e um mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) em conformidade com o disposto neste ato, objetivando a suplementação do Superávit Financeiro.

CAPÍTULO II

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Art. 2º Fica alterada a Lei nº 1.159 de 30 de novembro de 2015- LOA - Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2016, mais precisamente o Orçamento Geral do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, através da abertura de Crédito Adicional Especial na importância deR$ 61.208,65 (Sessenta e um mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos), em conformidade com o disposto neste ato, objetivando a suplementação do Superávit Financeiro.

CAPÍTULO III

DO LIMITE DO CRÉDITO E DA ABERTURA

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por ato próprio, a abertura de um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 61.208,65 (Sessenta e um mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos)em conformidade com o disposto a seguir:

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0008.2.014 – Gestão dos Serviços de Assistência Social com Recursos Próprios

3.3.90.00.00.00.00.00.2.000 – Aplicações Diretas                                 R$ 18.839,09

08.243.0008.2.041 – Gestão da Assistência Social com SCFV Federal

3.3.90.00.00.00.00.00.2.050 – Aplicações Diretas R$3.622,36

4.4.90.00.00.00.00.00.2.050 – Aplicações Diretas                                 R$ 18.291,67

3.3.90.00.00.00.00.00.2.047 – Aplicações Diretas R$1.407,65

3.3.90.00.00.00.00.00.2.048 – Aplicações Diretas R$1.624,94

08.243.0008.2.067 – Gestão da Assistência Social com SCFV Estadual

3.3.90.00.00.00.00.00.2.050 – Aplicações Diretas                                 R$7.864,88

08.244.0008.2.040 – Gestão da Assistência Social com Bolsa Família

3.3.90.00.00.00.00.00.2.063 – Aplicações Diretas                                 R$4.354,76

3.3.90.00.00.00.00.00.2.063 – Aplicações Diretas                                 R$1.393,90

08.244.0008.2.044 – Gestão da Assistência Social com CRAS

3.3.90.00.00.00.00.00.2.052 – Aplicações Diretas R$3.646,82

3.3.90.00.00.00.00.00.2.052 – Aplicações Diretas R$      162,58

Total

      R$ 61.208,65

Art. 4º Para o atendimento do crédito aberto no artigo anterior deste ato fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar o produto do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015, no valor de R$ 61.208,65 (Sessenta e um mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) em conformidade com o disposto no Artigo 43, §1º, inciso I e §2º, da Lei Federal nº. 4.320/64 e demais constitucionais e legais vigentes, conforme abaixo especificado:

	CONTA
	DESCRIÇÃO
	RECURSO
	VALOR

	6783-0
	CONTA MOVIMENTO
	1000
	18.839,09

	6861-6
	PBV II - PBT
	1047
	1.407,65

	7841-7
	PETI ESTADUAL
	1050
	7.864,88

	7745-3
	SCFV
	1050
	3.622,36

	8604-5
	PSB PETI INV.
	1050
	18.291,67

	39.869-1
	PBF CRAS
	1052
	3.646,82

	8677-0
	BPC NA ESCOLA
	1052
	162,58

	6858-6
	IGDBF
	1063
	4.354,76

	6859-4
	IGD SUAS
	1063
	1.393,90

	6861-6
	PBV II PBT
	1048
	1.624,94

	TOTAL
	61.208,65

                         Art. 5º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 15 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS BERTI

Prefeito Municipal
Avenida Santo Antônio – Centro | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 | Bandeirante | Santa Catarina
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012